
Comune di Palma di Montechiaro 
Provincia di Agrigento 

Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali

N�______ del Registro        

Data _______________

OGGETTO : Approvazione discarico TARSU – elenco: n.1/2009 Telematico.

N. 96  Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  23/12/2009

ANNO 2009

L’anno duemilanove,   il giorno Ventitr� del mese di   DICEMBRE  alle ore ________, 

Il Funzionario Responsabile TARSU

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed 

integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilit�.
Vista l’allegata proposta;
Ritenutala meritevole di accoglimento;

DETERMINA

Di approvare l’allegato elenco n.1/2009 Telematico, di discarico di quote iscritte nei ruoli TARSU e 
non dovute dai contribuenti per complessivi  € 9.390,36.

Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 
Dott.ssa M. G. Marino



L’Istruttore del provvedimento

Viste le richieste presentate da vari contribuenti intese ad ottenere il discarico di quote indebite di 
tassa, soprattassa ed interessi;

Preso atto che l’ufficio tributi ha accertato che, per meri errori di calcolo delle superfici imponibili, 
errata applicazione delle tariffe, duplicazione, tassazione di superfici non soggette a tributo, cessazione ed 
emigrazione intervenute nel corso dell’anno non comunicate tempestivamente, sono state effettuate iscrizioni 
a ruolo per importi superiori al dovuto;

Richiamato:
- il regolamento comunale TARSU;
- il D.P.R. n.602 del 29/9/1973, avente per oggetto: “Disposizioni sulle riscossioni delle imposte sul 

reddito”
- Il D.P.R. n.43 del 28/1/1998, avente ad oggetto: “Istituzione del servizio di riscossione dei tributi e 

di altre entrate dello Stato e di altri Enti Pubblici, ai sensi dell’art.1 comma 1 della legge 04/10/1986, 
n.657;

- Gli artt. 51, 64, 74 e 75 del  D.Lgs 07/1993;
- L’art.19 del decreto legislativo n.504 del 30/12/1992 che prevede l’istituzione del tributo annuale a 

favore della provincia  per l’esercizio delle funzioni amministrative di interesse provinciale;
- L’art.3, comma 39, della legge 28 dicembre 1995 n.549 il quale dispone che i proventi delle 

addizionali erariali alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, di cui al regio decreto 
del 30 novembre 1937, n.2145, convertito dalla legge 25 aprile 1938, n.614 e alla legge 10 dicembre 
1961, n.1346, devoluti ai comuni sono comprensivi delle riscossioni tramite, tramite ruoli formati 
anche anteriormente al 1� gennaio 1996, per le rate in pagamento successivamente a tale data;

- L’art.2 del D.Lgs n.37 del 1999 che, ai commi 1 e 2, rispettivamente abroga sia l’art.32, comma 3 
del decreto Presidente della Repubblica 28/1/1988, n.43, sia ogni altra disposizione che impone ai 
concessionari della riscossione l’obbligo del non riscosso come riscosso ed esonera  i concessionari 
stessi dall’obbligo di effettuare i versamenti i cui termini scadono successivamente all’entrata in 
vigore del D.L.gs n.37/99;

Vista la determinazione del Capo Settore Tributi n.5 del 22/1/2001, reiterata nel corso degli anni, con 
la quale la sottoscritta � stata nominata Responsabile dell’istruttoria dei procedimenti relativi alla 
gestione della Tassa rifiuti solidi urbani interni:

PROPONE

Di approvare l’allegato elenco N.1/2009 Telematico, di discarico di quote iscritte a ruolo TARSU dal 
2003 al 2009 e non dovute dai contribuenti in esso indicati per complessive € 9.390,36.

L’Istruttore proponente
Domenica Lo Giudice

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolaritÄ contabile attestante la copertura finanziaria cosÅ come previsto dal 4Ç comma 
art.151 D. L.gs. 267/2000.
Data ________________ Il Responsabile del servizio finanziario

Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario comunale
CERTIFICA

che la presente determinazione � stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_____________ al _____________.

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
_________________                                                                         

_____________________
Dalla  Residenza comunale, l� ____________           
______________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, l� ______________           f.to ____________________ 


